
Prefeitura do Municfuio de Jaeuariina
Departamento de Licitag6es e Contratos

Rua Alfredo Bueno, n ' 1.235 -- Centro -- Jaguariana -- SP -- CEP: 13.910-027
Fone:(19) 3867-9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.for

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE JAGUARIUNA E A EMPRESA CCF
NUTRI LTDA, PARA FORNECIMENTO DE ATE 6.000 LITROS DE LEITE LONGA VIDA
DESNATADO.

Procedimento Licitat6rio no 197/2023
Pregao Eletr6nico n ' 44/2023
Contrato no073/2023

O MUNICIPIO DE JAGUARIUNA, pessoajuridica de direito pOblico interno, com sede na Rua Alfredo
Bueno, n ' 1.235, Centro, inscrito no CNPJ/MF n ' 46.410.866/0001-71 neste ato representado pda
llustrissima Secretgria de Gabinete Sra. Maria Emilia Peganha de Oliveira Silva. brasileira.
casada. portadora da C6dula de Identidade RG n ' 22.552.439-9 - SSP/SP. e inscrita no
CPF/MF n ' 120.339.598-13, residente e domiciliada na Rua Cust6dio, n ' 127, Jardim Zed. neste
Municipio de JaguariOna, Estado de Sio Paulo. doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE e de outro lado a Empresa CCF NUTRI LTDA, pessoa juridica de direito privado.
inscrita no CNPJ/MF n ' 22.516.278/0001-59, com sede na Av. Heitor Lucatto. n ' 735, Bairro: Jardim
do Cedro, CEP: 15.895-000. no Municipio de Cedral, Estado de Sio Paulo, representada neste ato
pelo seu Propriet6rio Senhor Cristiano de Carvalho Ferreira. brasileiro. casado, empresario.
portador do RG n ' 43.977.730-6 SSP/SP e inscrito no CPF/MF n ' 368.999.058-09, residente e
domiciliado na Avenida Miguel Damha, n ' 1 889, quadra 08 e tote 08, Bairro: Village Mirasso1 2. CEP:
15.130-000, no Municipio de Mirassol. Estado de Sio Paulo, doravante denominada CONTRATADA,
t6m entre si juste e acertado:

1.-0BJETO

1.1. - Fornecimento de at6 6.000 litros de leite longa vida desnatado, conforme especificag6es
descritas abaixo e no ANEXO 1, parte integrante do Edital:

2.-DOCUMENTOSINTEGRANTES

2.1 . -- Para todos os efeitos legais. para melhor caracterizagao do fornecimento do objeto, bem coma
para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigag6es ora contraidas, integram este
Contrato. como se neue estivessem transcritos, com todos os seus anexos, os seguintes documentos:

a)Pregao Eletr6nico n'44/2023;
b) Procedimento Licitat6rio n ' 197/2023; e
c) Proposta de Pregos da CONTRATADA.

2.2. -- Os documentos referidos no item anterior sio considerados suficientes para, em complemento
a este Contrato, definir a sua extensio e, desta forma, reger o fornecimento do objeto contratado.

3. -- CONDl96ES DE FORNEC+MENT0: PRAZO E CARACTERiSTICAS DO FORNECIMENTO

Patina I dc 7

CCF NUTni ;:l:'l=
LTDA:22S16 1'3' :"
2780001 S9 ?!!':x

ITEM DESCRIQAO QUANTIDADE MARCA/FABRICANTE

3

LEITE LONGA VIDA DESNATADO - 'feor de
gordura m6ximo de 0.5%, pasteurizado pelo
sistema UHT. com validade minima de 03 meses
em embalagem TETRA PAK ou SIG de 01 litre.
devendo canter em sua embalagem. nOmero de
lote. data de fabricacio e data de validade.

At6 6.000
unidades Lider



Prefeitura do Municfpio de Jaauari6na
Departamento de Licitag6es e Contratos

Rua Alfredo Bueno, n ' 1.235 -- Centro -- Jaguariana -- SP -- CEP: 13.910-027
Fone:(19) 3867-9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.for

3.1. - O fornecimento seri prestado pelo periodo de 12(doze) meses, a contar da data de assinatura
deste Contrato, podendo ser prorrogado, de acordo com a necessidade pOblica e respeitando as
determinag6es da Lei 8666/93.

3.2. As entregas deverio ser realizadas at6 o dia 15 de dada m6s na Rua Julia Bueno n ' 191 - 1'
andar - Centro - JaguariOna, no horgrio das 8:00 is 16:00, respeitando as quantidades/m6s que
servo informadas mensalmente pda Secretaria de Assist6ncia Social.

3.3. -- As condig6es de higiene e seguranga no transporte do objeto, bem homo seu armazenamento
e distribuigao, deverio estar rigorosamente em conformidade com a legislagao vigente para
conservaQao e manipulagao do mesmo.

3.4. - No ato da entrega, o responsavel pelo recebimento recusar6 o produto, se este nio atender
is especificaQ6es, ou ainda. se:

. Houver na entrega. embalagens danificadas, defeituosas ou inadequadas, que exponham a
contaminagao e/ ou deterioragaol
Nio atender ds legislag6es em vigorl
Houver, na entrega, produto deteriorado ou impr6prio para o consumol
Apresentar qualquer alteraQao quanto a data de vencimento.

3.5. -- Em todas as situag6es explicitadas acima, a CONTRATADA sera notificada e ficard obrigada
a substituir o produto no puzo de 24 (vinte e quatro) horas, apes a notificaQao.

3.6. - A CONTRATANTE compromete-se a pagar somente a quantidade entregue, nio tendo a
CONTRATADA direito a qualquer pagamento ou indenizagao se ao final do Contrato a quantidade
entregue nio atingir a totalidade.

3.7. -- A entrega do objeto seri de total responsabilidade da CONTRATADA, sem qualquer anus
paraaCONTRATANTE.

3.8. -- A CONTRATADA obriga-se a substituir e remover, is suas expensas. o objeto em que se
verificar vicio. defeito ou incorreg6es resultantes da fabricagao ou transporte inadequado.

4.-VALORES

4.1. - O prego unitirio e total para o fornecimento do objeto constante em Cldusula 1.16 de: Item 03,
com prego unitdrio de R$ 5.84 (Cinco reais e oitenta e quatro centavos), totalizando o valor de R$
35.040,00(Trinta e Cinco Mile Quarenta Reais)lapresentado como lance final pda CONTRATADA.
devidamente aprovados pda CONTRATANTE, os quais perfazem o valor global de R$ 35.040,00
(Trinta e Cinco Mil e Quarenta Reals).

4.2. - As despesas decorrentes do presente Contrato correrio por conta da seguinte dotagao
orgamentaria:

NO 02.06.01.08.244.0025.2003.3.3.90.32.00 TESOURO PROPRIO

5.-CONDIQOES DEPAGAMENTO

5.1. - A dada periodo de 30 (trinta) dias, a CONTRATADA emitirg Nota Fiscal Eletr6nica (NF-e), a
qual seri vistada peso fiscal deste C+ntrato e enviada a Secretaria de Assist6ncia Social para
conhecimento. atesto e rubrica.

Patina 2 de 7

CCF NUTRI :=:::id EI'm'diq
LTDA:225 16278 110A:22SiOZZ80miS

000159 R:?li;:j.'':"



Prefeitura do Municfpio de Jaeuari6na
Departamento de Licitag6es e Contratos

Rua Alfredo Bueno, n ' 1.235 -- Centro -- Jaguariana -- SP -- CEP: 13.910-027
Fone:(19) 3867-9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

wwn'.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.for

5.1 .1 . -- A CONTRATADA deverd
sas @jag uariuna .sp -g ov .for.

enviar a nota fiscal eletr6nica (NF-e) ao seguinte e-mail

5.2. -- Devem ser indicados na Nota Fiscal Eletr6nica (NF-e): a descrigao do objeto fornecido. sua
quantidade, os nOmeros do pregao e do contrato, e os nOmeros da ag6ncia e da conta banc6ria em
que o pagamento deve ser realizado.

5.2.2 A conta banciria fornecida dever6 estar no mesmo CNPJ da CONTRATADA

5.2.3 Nio sera aceita a indicaQao de conta poupanQa

5.3. - O pagamento sera efetuado at6 o 30' (trig6simo) dia posterior a data de apresentagao da Nota
Fiscal Eletr6nica.

5.4. -- Havendo atraso no pagamento nio decorrente de falhas no cumprimento das obrigag6es
contratuais principais ou acess6rias por parte da CONTRATADA, incidir6 correQao monetdria com
base no IPCA-E. bem comojuros calculados na forma do artigo I'-F da Lei n ' 9.494/1997. incidentes
pr6-rata tempo/fs sobre o atraso.

5.5. -- Junto ds notas fiscais, a CONTRATADA apresentara os comprovantes de regularidade fiscal
federal (INSS), perante o FGTS e perante a justiQa do trabalho (CNDT), documentos sem os quais
nenhum pagamento sera efetuado.

6.- PENALIDADES

6.1. - Por descumprimento de cliusulas editalicias ou pda inexecuQao total ou parcial do Contrato.
a CONTRATADA podera, garantida a defesa pr6via no respectivo processo, sofrer as seguintes
penalidades. de acordo com a gravidade da falta. nos termos dos arts. 86 e 87 da Lei n ' 8.666/1993
e art. 7o da Lei no l0.520/2002:

6.1.1. - Advert6ncia, sempre que forem constatadas irregularidades de pouca gravidade, para as
quais tenha a CONTRATADA concorrido diretamentel

6.1.2. - Multa, nas seguintes situa96es

6.1.2.1. -- Morat6ria de 1% (um por cents) do valor da inadimp16ncia, por dia de atraso injustificado
na entrega do objeto, at6 o limite de lO (dez) dias, hip6tese em que sera considerada totalmente
inadimplida a obrigagao, autorizando-se a aplicagao da cldusula penal remunerat6ria prevista na
c16usula seguinte. em conjunto com esta, bem como a aquisigao do objeto com terceiros is expensas
daCONTRATADAI

6.1 .2.2. -- Remunerat6ria de at6 30% (trinta por cento) do valor do contrato, em caso de inexecuQao
total do fornecimento ou de descumprimento de qualquer cliusula editalicia. hip6tese em que seri
efetivada a rescisio unilateral do contrato.

6.2. -- Impedimento de participaQao em licitaQao e de contratar com o Municipio de JaguariOna, pele
puzo de at6 05 (cinco) anosl

6.3. - As multas servo, ap6s o regular processo administrative, cobradas administrativa ou
judicialmente, ou descontadas dos cr6ditos dq CONTRATADA.

6.4. -- As penalidades previstas de advert6ncij4 e de impediments poderao ser aplicadas juntamente
Pfgina 3 de 7



Prefeitura do MunicfDio de Jaeuari6na
Departamento de Licitag6es e Contratos

Rua Alfredo Bueno, n ' 1.235 -- Centro -- Jaguariana -- SP -- CEP: 13.910-027
Fone:(19) 3867-9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.for

com as multas previstas no subitem 6.1 .2

6.5. -- A penalidade prevista na cliusula 6.1.2.2. tem car6ter de paso compensat6rio e nio impede
que a CONTRATADA pleiteie indenizagao suplementar.

6.6. - O descumprimento partial ou total. por uma das panes, das obrigaQ6es que Ihes
correspondam, nio seri considerado inadimplemento contratual se tiver ocorrido por motivo de caso
fortuito ou de forma maior, devidamente justificados e comprovados. O caso fortuito, ou de forma
maior, verifica-se no fato necessario. cujo efeito nio era possivel evitar, ou impedir, nos termos do
paragrafo Onico do art. 393 do C6digo Civil.

7.- RESCISAO

7.1. -- A inexecugao total ou parcial deste Contrato. a16m de ocasionar a aplicagao das penalidades
anteriormente enunciadas, ensejar6 tamb6m a sua rescisao, desde que ocorram quaisquer dos
motivos enumerados no art. 78, da Lei n ' 8.666/1993.

7.2. -- A rescisio do Contrato poder6 se dar sob qualquer das formas delineadas no art. 79, da Lei
no 8.666/1993.

7.3. - Se a rescisio da avenga se der por qualquer das causas previstas nos incisos I a XI. do art.
78, da Lei n ' 8.666/1993, a CONTRATADA sujeitar-se-a, ainda, ao pagamento de multa equivalente
a 30% (trinta por cento) do valor do contrato.

8.- DISPOSIQOES GERAIS

8.1. -- A CONTRATADA sera a Onica responsavel para com os seus empregados e auxiliares, no
que concerne ao cumprimento da legislaQao trabalhista, previd6ncia social. seguro de acidentes do
trabalho ou quaisquer outros encargos previstos em Lei. em especial no que diz respeito is normas
do trabalho, previstas na Legislagao Federal (Portaria n ' 3214, de 08-07-1978, do Minist6rio do
Trabalho), sendo que o seu descumprimento podera motivar a aplicagao de multas por parte da
CONTRATANTE ou rescisio contratual com a aplicaQao das sanQ6es cabiveis.

8.2. -- A CONTRATADA assume integral responsabilidade pecos danos que causar a
CONTRATANTE ou a terceiros, por si ou por deus sucessores e representantes na execugao do
objeto contratado, isentando a CONTRATANTE de toda e qualquer reclamaQao que possa surgir em
decorr6ncia dos mesmos.

8.3. -- A CONTRATADA obriga-se a manter em compatibilidade com as obrigaQ6es assumidas, todas
as condig6es de habilitagao e qualificaQao exigidas na licitagao.

8.4. -- Aplicam-se a este Contrato as disposig6es da Lei n ' 8.666/93, que regulamenta as licitaQ6es
e contratag6es promovidas peta Administragao POblica.

9.-DAANTICORRUPCAO

9.1. -- Para a execugao deste contrato. nenhuma das panes podera oferecer, dar ou se comprometer
a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto
por conta pr6pria quanto por interm6dio de oqtrem, qualquer pagamento, doaQao, compensagao,
vantagens financeiras ou beneficios de qualqudl esp6cie. sqa de forma direta ou indireta quanto ao
objeto deste contrato, ou de outra forma a elejtlao relacionada, o que deve ser observado, ainda,

Patina 4 de 7



Departamento de Licitag6es e Contratos
Rua Alfredo Bueno, n ' 1.235 -- Centro -- Jaguariana -- SP -- CEP: 13.910-027

Fone:(19) 3867-9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780
www.licitacoes.jagua riuna.sp. gov.for

pelos gestores e fiscais, sob as penas da Lei Federal n ' 12.846/2013. regulamentada no Municipio
de JaguariOna pelo Decreto n ' 3.655/2017.

IO.-TOLERANCIA

10.1. - Se qualquer das panes contratantes, em beneficio da outra, permitir, mesmo por omiss6es.
a inobservAncia no todo ou em parte, de qualquer dos itens e condig6es deste Contrato e/ou de seus
anexos, tal fato nio poder6 liberar, desonerar ou de qualquer forma afetar ou prejudicar esses
mesmos itens e condig6es, os quads permanecerao inalterados, como se nenhuma tolerincia
houvesse ocorrido.

ll.-VALORDO CONTRATO

11.1. -- Di-se ao presente Contrato o valor de R$ 35.040,00(Trinta e Cinco Mile Quarenta Reais)
paratodos os efeitos legais.

12.-VIGENCIA

12.1. - Este contrato teri vig6ncia de 12 (doze) meses, contados de sua assinatura
prorrogado, a crit6rio da CONTRATANTE, observados os requisites da Lei 8666/93.

podendo ser

13. - TERMO DE CIENCIA E NOTIFICACAO

13.1. -- Na qualidade de CONTRATANTE e CONTRATADA assinario Termo de Ci6ncia e
Notificagao, conforme ANEXO IV do Edital da Licitagao, relative, se for o casa, a transmissio deste
Processo perante o Tribunal de Contas do Estado de Sio Paulo.

14.-FORO

14.1. -- Elegem as panes contratantes o Foro da Comarca de JaguariOna. Estado de Sio Paulo, onde
servo propostas as agnes oriundas de direitos e obrigag6es deste Contrato, renunciando
expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que sega.

E, por assam estarem justas e contratadas, as panes, por seus representantes legais, assinam o
presente Contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um s6 e juridico efeito, perante as
testemunhas abaixo assinadas, a tudo presentes.

JaguariOna, 08 de maio de 2023

Maria Emilia Peganha de Oliveira Silva
Secretiria de Gabinete

CCF NUTRI Assinado de fomtB digital por
CCFNUTRI

LTDA:225 1 6278000 1TOA:22si62Z800aiS9
Dadoi: 2023.0S.08 1 0:32:1 4

1 59 .03'0a

CCFNUTRILTDA
Cristiano de Carvalho Ferreira
RG n ' 43.977.730-6 SSP/SP
CPF/MF no 368.999.058-09

CRISTIANO DE

CARVALHO

FERREIRA:3689990S

809

#
/

Testemunhas

Patina 5 de 7

Preteitura do Municiplo de iaguarlun



P
Departamento de Licitag6es e Contratos

Rua Alfredo Bueno, n ' 1.235 -- Centro -- Jaguariana -- SP -- CEP: 13.910-027
Fone:(19) 3867-9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

www.licitacoes.jagua riuna.sp.gov.for

refeitura do Municfpio de Jaeuariina

TERMO DECjfNCIA E NOnFICACAO

PROCEDIMENTO LICITATOR10 NO 197/2023
PREGAO ELETRONICO No44/2023
CONTRATANTE: MUNICiP10 DE JAGUARltINA
CONTRATADA:CCFNUTRILTDA
CONTRATO No: 073/2023
OBJETO: FORNECIMENTO DE AT£ 6.000 LITROS DE LEITE LONGA VIDA DESNATADO
ITEM: 03

Peso presente TERMO, n6s, abaixo identificados

1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido, deus aditamentos. bem como o acompanhamento de sua execugao
contratual, estario sujeitos a an61ise e julgamento peso Tribunal de Contas do Estado de Sio Paulo.
cujo trimite processual ocorrer6 peso sistema eletr6nicol
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo c6pias das manifestag6es de interesse,
Despachos e Decis6es, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletr6nico, em
consonincia com o estabelecido na Resolugao n ' 01/201 I do TCESPI
c) a16m de disponiveis no processo eletr6nico, todos os Despachos e Decis6es que vierem a ser
tomados. relativamente ao aludido processo. servo publicados no Diirio Oficial do Estado. Caderno
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de Sio Paulo. em conformidade com o
artigo 90 da Lei Complementar n ' 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entao, a
contagem dos prazos processuais, conforme regras do C6digo de Processo Civill
d) as informag6es pessoais dos responsaveis pda contratante estio cadastradas no m6dulo
eletr6nico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2' das
InstruQ6es n'01/2020, conforme "Declaragao(6es) de AtualizaQao Cadastral" anexa (s)I
e) 6 de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Dame-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo at6 seu julgamento final e consequente publicagao
b) Se for o caso e de nosso interesse. nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mats couber.

Jaguaritlna, 08 de mano de 2023

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE
Nome: Mdrcio Gustavo Bernardes Reis
Cargo: Prefeito
CPF: 1 65.052.578-88

RESPONSAVEL PELA HOMOLOGACAO DO CERTAME
Name: Maria Emilia Peganha de Oliveira Silva
Cargo: Secret6ria de Gabinete
CPF no 1 20.339.598-1 3

Assinatura: \..,,

Patina 6 de 7

CCF N UTRI A,U«.d ' d. r..«

LTDA:22516 :g1:3i::
Dada1: 2023.05 .OI

2780001 59 ia33D3 .'3'0a



Prefeitura do Municfpio de Jaauariina
Departamento de Licitag6es e Contratos

Rua Alfredo Bueno, n ' 1.235 -- Centro -- Jaguariana -- SP -- CEP: 13.910-027
Fone:(19) 3867-9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

www.licitacoes.jaguariuna.sp gov.for

RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE

PelaCONTRATANTE:
Nome: Maria Emilia PeQanha de Oliveira Silva
Cargo: Secret6ria de Gabinete
CPF no 1 20.339.598-1 3

PelaCONTRATADA:
Noms: Cristiano de Carvalho Ferreira
Cargo: Proprietario
CPF: 368.999.058-09
Telefone:(17) 3266-2177/(17) 3266-1208
E-mail: contatoccfnutri@gmail.com/ ccferreira20(@hotmail.com

CCF NUTRI «,..«.'.'.''m '

LTDA:2251 6 m-,zs-6zz'"ol
Dados: 2023.0S,08

278000159 .0:33a3'3'"Assinatura
CRISTIANO DE Anlnado defotma digital pot

CARVALHO f!:I:£E OE CAWMHO

FERREIRA:36899905809 o.dos: 2023.0s.a8 t033;37 43'w

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE
Nome: Andrea Dias Lizun
Cargo: Secretdria Municipal de Assist6ncia Social
CPF: 264.71 8.828-90

Assinatura

Patina 7 de 7


